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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – FEVEREIRO 2019 
Dados preliminares 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS FEVEREIRO 2019 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

FEVEREIRO/2019 421.729.790 334.424.712 87.305.078 

Elaboração: SUCEX/SEDI 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JANEIRO/2018 447.872.191 * 285.337.452 * 162.534.739 

FEVEREIRO/2018 403.633.476 -9,88% 294.304.825 3,14% 109.328.651 

MARÇO/2018 734.814.377 82,05% 348.207.643 18,32% 386.606.734 

ABRIL/2018 694.337.197 -5,51% 226.781.083 -34,87% 467.556.114 

MAIO/2018 819.065.940 17,96% 323.622.711 42,70% 495.443.229 

JUNHO/2018 713.983.834 -12,83% 281.421.720 -13,04% 432.562.114 

JULHO/2018 718.510.444 0,63% 314.865.069 11,88% 403.645.375 

AGOSTO/2018 799.527.456 11,28% 290.732.247 -7,66% 508.795.209 

SETEMBRO/2018 594.899.948 -25,59% 335.602.368 15,43% 259.297.580 

OUTUBRO/2018 575.704.444 -3,23% 290.859.037 -13,33% 284.845.407 

NOVEMBRO/2018 473.665.292 -17,72% 281.171.262 -3,33% 192.494.030 

DEZEMBRO/2018 531.159.837 12,14% 305.550.974 8,67% 225.608.863 

JANEIRO/2019 416.547.824 -21,58% 266.554.632 -12,76% 149.993.192 

FEVEREIRO/2019 421.729.790 1,24% 334.424.712 25,46% 87.305.078 

Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / FEV 2009 A 2019 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / FEV 2009 359.653.279 * 509.363.680 * 

JAN / FEV 2010 401.268.475 11,57% 355.891.879 -30,13% 

JAN / FEV 2011 722.860.657 80,14% 467.142.777 31,26% 

JAN / FEV 2012 775.462.714 7,28% 682.200.077 46,04% 

JAN / FEV 2013 868.716.294 12,03% 1.004.824.013 47,29% 

JAN / FEV 2014 922.857.778 6,23% 1.005.287.293 0,05% 

JAN / FEV 2015 703.338.158 -23,79% 763.824.289 -24,02% 

JAN / FEV 2016 911.941.005 29,66% 1.869.314.305 144,73% 

JAN / FEV 2017 833.054.578 -8,65% 1.159.337.388 -37,98% 

JAN / FEV 2018 851.505.667 2,21% 1.116.424.387 -3,70% 

JAN / FEV 2019 838.277.614 -1,55% 1.191.331.965 6,71% 

 
Elaboração: SUCEX/SEDI 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE FEVEREIRO 2009 A 2019 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

FEV / 09 163.898.704 * 162.248.360 * 1.650.344 

FEV / 10 241.710.511 47,48% 243.672.580 50,18% -1.962.069 

FEV / 11 290.975.621 20,38% 392.172.027 60,94% -101.196.406 

FEV / 12 395.558.431 35,94% 421.777.843 7,55% -26.219.412 

FEV / 13 410.599.367 3,80% 331.761.477 -21,34% 78.837.890 

FEV / 14 526.233.958 28,16% 352.658.528 6,30% 173.575.430 

FEV / 15 301.495.928 -42,71% 249.555.253 -29,24% 51.940.675 

FEV / 16 436.002.033 44,61% 218.007.715 -12,64% 217.994.318 

FEV / 17 447.587.772 2,66% 235.559.682 8,05% 212.028.090 

FEV / 18 403.633.476 -9,82% 294.304.825 24,94% 109.328.651 

FEV / 19 421.729.790 4,48% 334.424.712 13,63% 87.305.078 

 
Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - FEVEREIRO 2018 - 2019 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

FEVEREIRO 2018 403.633.476 * 537.388.981 * 

FEVEREIRO 2019 421.729.790 4,48% 554.491.563 3,18% 

Elaboração: SUCEX/SEDI 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - FEVEREIRO 2018-2019 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

FEVEREIRO 2018 294.304.825 * 284.177.298 * 

FEVEREIRO 2019 334.424.712 13,63% 374.925.062 31,93% 

Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE FEVEREIRO 2018/2019 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

FEVEREIRO 2018 109.328.651 

FEVEREIRO 2019 87.305.078 

                                                            Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / FEVEREIRO  2018/ 2019 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2018 

851.505.667 * 1.116.424.387 * 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2019 

838.277.614 -1,55% 1.191.331.965 6,71% 

 Elaboração: SUCEX/SEDI 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

 JANEIRO/FEVEREIRO  2018/2019 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2018 

579.642.277 * 467.752.304 * 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2019 

600.979.344 3,68% 648.104.504 38,56% 

 Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / FEVEREIRO  2018/ 2019 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO / FEVEREIRO 2018 
271.863.390 

 

JANEIRO / FEVEREIRO 2019 
237.298.270 

 
Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - FEVEREIRO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

FEVEREIRO 2018 17.409.947.212 * 403.633.476 * 2,32% 

FEVEREIRO 2019 16.293.155.972 -6,41% 421.729.790 4,48% 2,59% 

Elaboração: SUCEX/SEDI 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - FEVEREIRO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

FEVEREIRO 2018 14.411.341.031 * 294.304.825 * 2,04% 

FEVEREIRO 2019 12.620.106.526 -12,43% 334.424.712 13,63% 2,65% 

  Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE FEVEREIRO 2018 / 2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

FEVEREIRO 2018 2.998.606.181 109.328.651 

FEVEREIRO 2019 3.673.049.446 87.305.078 

                   Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / FEVEREIRO 2018/2019 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2018 

34.437.136.206 * 851.505.667 * 2,47% 

JANEIRO /FEVEREIRO 
2019 

34.906.459.500 1,36% 838.277.614 -1,55% 2,40% 

  Elaboração: SUCEX/SEDI 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO / FEVEREIRO 2018/2019 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2018 

28.614.107.611 * 579.642.277 * 2,03% 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2019 

29.007.845.206 1,38% 600.979.344 3,68% 2,07% 

 Elaboração: SUCEX/SEDI 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO / FEVEREIRO   2018 / 2019 - GOIÁS X BRASIL 
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2018 

5.823.028.595 271.863.390 

JANEIRO / FEVEREIRO 
2019 

5.898.614.294 237.298.270 

                   Elaboração: SUCEX/SEDI 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM FEVEREIRO DE 2019 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja 108.292.932 25,68% 

Carnes 116.563.166 27,64% 

Bovinas 83.469.275 19,79% 

Aves 32.159.731 7,63% 

Suína 934.160 0,22% 

Outras Carnes - 0,00% 

Ouro 41.758.710 9,90% 

Sulfeto de Cobre 35.497.448 8,42% 

Ferroligas 33.479.446 7,94% 

Açúcar 23.559.712 7,94% 

Couros e Derivados 17.590.783 5,59% 

Complexo Milho 8.704.205 2,06% 

Algodão  8.599.976 2,04% 

Sorgo 5.523.836 1,31% 

Outros produtos de origem animal 4.407.521 1,05% 

 
Elaboração: SUCEX/SEDI 

  
 

 
 



 

15 
 

 
COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A FEVEREIRO DO ANO ANTERIOR 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

FEVEREIRO 2019 
US$ FOB 

FEVEREIRO 2018 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 108.292.932 144.299.491 -24,95% 

Carnes 116.563.166 92.194.712 26,43% 

Bovinas 83.469.275 65.228.383 27,96% 

Aves 32.159.731 23.083.766 39,32% 

Suína 934.160 3.287.223 -71,58% 

Outras Carnes - 595.340 -100,00% 

Ouro 41.758.710 22.984.843 81,68% 

Sulfeto de Cobre 35.497.448 19.932.665 78,09% 

Ferroligas 33.479.446 44.425.656 -24,64% 

Açúcar 23.559.712 18.907.179 24,61% 

Couros e Derivados 17.590.783 20.654.639 -14,83% 

Complexo Milho 8.704.205 8.572.236 1,54% 

Algodão  8.599.976 5.802.016 48,22% 

Sorgo 5.523.836 0 100,00% 

Outros produtos de origem animal 4.407.521 4.067.369 8,36% 

 

Elaboração: SUCEX/SEDI 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - FEVEREIRO 2019 

 
 

 
Elaboração: SUCEX/SEDI 

 
 

 

 
 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 130.443.582 30,93% 

Itália 33.469.817 7,94% 

Países Baixos (Holanda) 20.753.740 4,92% 

Espanha 20.274.015 4,81% 

Alemanha 19.470.872 4,62% 

Hong Kong 17.064.948 4,05% 

Irã 16.605.854 3,94% 

Rússia 12.993.473 3,08% 

Coreia do Sul 11.427.679 2,71% 

Reino Unido 10.852.757 2,57% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - FEVEREIRO 2019 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Carnes de Aves; Couros e derivados; 
Algodão; Minério de Manganês e seus concentrados; Glicerol; Peixes Vivos 

Itália 
Ouro; Couros e derivados; Carnes Bovinas; Outros resíduos/desperdícios, de outros 
metais preciosos; Partes Elétricas de outras máquinas e aparelhos 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Gelatinas e derivados; Carnes de Aves; 
Mangas frescas ou secas; Outros produtos de origem animal; Produtos químicos 
orgânicos; Limões e limas frescos ou secos; Gengibre 

Espanha 
Sulfeto de Cobre; Ferroligas; Carnes Bovinas; Couros e derivados; Mangas frescas e 
secas; Madeira; Preparações cosméticas; Veículos e suas partes; Etiquetas impressas; 
Obras diversas de metais comuns  

Alemanha 
Sulfeto de Cobre; Carnes Bovinas; Açúcar; Produtos químicos orgânicos; Couros e 
Derivados; Outros produtos de origem animal; Borracha e suas obras; Máquinas, 
Equipamentos e aparelhos mecânicos e suas partes; Outras bebidas não alcoólicas  

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Outros produtos de origem animal; Couros e 
derivados; Carnes Suínas; Preparações alimentícias; Gorduras e óleos animais; Outras 
bebidas não alcoólicas 

Irã Carnes Bovinas; Complexo Soja 

Rússia 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Glicerol; Vermiculitas e cloritas; Gorduras ovinas ou 
caprinas 

Coreia do Sul Complexo Soja; Algodão; Ferroligas; Complexo Milho; Couro e derivados 

Reino Unido Ouro; Carnes Bovinas; Produtos farmacêuticos; Borracha e suas obras 

                       Elaboração: SUCEX/SEDI 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - FEVEREIRO 2019 
 

 
                         

Elaboração: SUCEX/SEDI 

 
 
 
 

 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
FEVEREIRO DE 2019 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 106.849.381 31,95% 

Adubos (fertilizantes) 95.081.013 28,43% 

Veículos e suas partes 32.598.214 9,75% 

 Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 23.178.739 6,93% 

Produtos químicos orgânicos 21.503.983 6,43% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de medida, de controle ou de 
precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos 

9.993.779 2,99% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 7.706.358 2,30% 

Produtos Minerais 4.201.925 1,26% 

Plásticos e suas obras 2.783.227 0,83% 

Produtos diversos das indústrias químicas 2.675.674 0,80% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS FEVEREIRO 2019/2018 

 
 

 Elaboração: SUCEX/SEDI 

 
 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM FEVEREIRO DE 

 2019 
US$ IMPORTADO EM FEVEREIRO DE 

 2018 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 106.849.381 105.387.882 1,39% 

Adubos (fertilizantes) 95.081.013 44.750.406 112,47% 

Veículos e suas partes 32.598.214 39.304.735 -17,06% 

 Máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes 

23.178.739 26.805.576 -13,53% 

Produtos químicos orgânicos 21.503.983 20.651.048 4,13% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de 
medida, de controle ou de precisão; 
instrumentos e aparelhos médico-
cirúrgicos 

9.993.779 10.663.473 -6,28% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

7.706.358 9.036.313 -14,72% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal 
e cimento 

4.201.925 5.973.954 -29,66% 

Plásticos e suas obras 2.783.227 3.163.944 -12,03% 

Produtos diversos das indústrias 
químicas 

2.675.674 1.189.330 124,97% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - FEVEREIRO 2019 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

Alemanha 53.594.492 16,03% 

Estados Unidos 48.101.684 14,38% 

China 38.456.353 11,50% 

Japão 20.839.076 6,23% 

Suíça 18.788.576 5,62% 

Canadá 15.609.965 4,67% 

Tailândia 13.580.005 4,06% 

Rússia 9.503.093 2,84% 

Emirados Árabes Unidos 9.024.928 2,70% 

Egito 8.782.046 2,63% 

                                  Elaboração: SUCEX/SEDI 
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ELABORAÇÃO: Sara do Socorro Silva  
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